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Anotace

SLABÁ, Nikola. Odpad v umění. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 74 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce sleduje využití odpadových materiálů, běžných předmětů a produktů

konzumní společnosti v umění 20. a 21. století. Definuje odpadový materiál a historický

vývoj jeho využití ve výtvarné tvorbě. Zabývá se českými a zahraničními autory

pracujícími s odpadem jako vstupní komoditou. Práce se zaměřuje na oblasti Eko art,

Trash art či DIY.

Praktickou částí bakalářské práce je realizace prostorového autorského objektu za

využití odpadu jako pracovního materiálu.
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SLABÁ, Nikola. Trash in art. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 74 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of the bachelor thesis is to focus on use of waste materials, common items and

products by consumer society in art in the 20th and 21st century. It defines waste

material and historical evolution of its use in Fine art. Thesis follows up with czech and

foreign artists working with trash as an input commodity. Thesis focuses on areas like

Eco art, Trash art or DIY.

Practical part of this bachelor thesis is creation of authorial space object made with

waste which is used as a work material.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Odpad v umění“ jsem zvolila na základě vlastního výběru.

Důvodem byla moje několika letá zkušenost s využitím odpadového a dalšího materiálu

v umělecké tvorbě. Chtěla jsem se tedy více dozvědět o tomto tématu.

V současné době se tématem využití odpadu začíná zabývat stále více umělců. Může se

zdát, že tato vlna je otázkou zejména tohoto desetiletí, ale opak je pravdou. Využití

odpadu a dalších odhozených materiálů má v historii umění své pevné místo. Dříve se

spíše umělci zajímali o odpad jako o nějaký fascinující nový prvek, který měl být

jakousi vzpourou proti dosavadnímu konzervativismu v umění, degradací pojmu krásy.

Okouzlilo je také hlavně nepřeberné množství a výběr, jelikož tento materiál byl a je

snadno dostupný, a především je zadarmo. Postupem času se motivace pro využití

„nepotřebného“ začala stratifikovat a různě členit, až vzniklo několik motivačních vln,

které se částečně mísily. Umělci svým výběrem mohou reagovat na politické, etické,

kulturní události, na konzumní společnost a její jednání. Také se mohou zabývat

ekologickými tématy a svými díly poukazují na globální světové změny, problémy

týkající se životního prostředí i nás samotných. Jsou tu tací, které odpad a odhozený

materiál láká sám o sobě, jeho forma, tvar či barva. Zajímají se tedy především o

estetickou, vzhledovou stránku věci. Naopak řada autorů si záměrně vybírá odhozené

předměty, předměty denní potřeby a produkty konzumní společnosti právě pro jejich

symboliku. V předmětech se odráží jejich životní příběh, nesou si s sebou jakousi

časovou paměť, a to tito umělci ji často vyzdvihují.

Bakalářská práce reflektuje využití odpadového materiálu, předmětů denní

potřeby a konzumní společnosti v rámci jejich vývoje. Je rozdělena do několika

tematických částí. Na začátku této práce se čtenář seznámí s pojmem odpad, jeho

historií a nakládání s ním, tedy jak se začal odpad objevovat v našich životech a jakým

vývojem postupem času přešel. Je zde odpověď na otázku: „Co je to odpad? Jak se

v průběhu historie vyvíjel a jak s ním bylo nakládáno?“

V další části mé práce se zaměřuji na umělecké směry a vybrané autory, pro

které je specifická práce s odpadovým materiálem a s předměty denní potřeby. Tento

materiál využívají ve svých dílech a staví se k němu různým způsobem. Nalézáme zde

odpovědi na otázky: „Jaký je vztah umělců k odpadovému materiálu? Jaký materiál je

nejvíce využívaný? Jaká je tedy role tohoto degradovaného materiálu v umění?“
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Třetí část práce odkazuje na směry jako je Trash art, Eko art a ještě stále

populární DIY. Vymezuje rozdíl mezi Trash artem a Eko artem. Stručně popisuje DIY a

jeho vliv na soudobou společnost. Seznamuje s vybranou akcí – Sympozium odpad a

umění, umění a odpad.

Praktická část se poté věnuje výběru a zpracování určitého odpadu, vztahujícího

se k daným lokalitám, kde byl odpad nalezen. Jedná se výtvarné zpracování tří

autorských objektů za použití odpadového materiálu.
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1 Co je to odpad?

Pokud se zamyslíme nad tím, co je odpad, vyvstane nám několik možných odpovědí.

Odpadem se může stát jakákoliv věc, je to předmět, který je nechtěný, disfunkční,

materiál, který ztratil svou hodnotu. Problém, jenž záměrně ze svého okolí vytěsňujeme,

můžeme ho mít spojený s nepříjemnými pocity. Odpad je pro nás cosi nečistého,

špinavého, co rozhodně nechceme vpustit do našich životů. Avšak je to něco, co je

součástí lidského prostředí, blízkého okolí, ale především je to spojeno s člověkem a

jeho činností na této planetě.

Veškerá výrobní a nevýrobní činnost je v dnešní době doprovázena vznikem

odpadu. Pojem odpad můžeme vnímat velmi široce. Jestliže se pokusíme odpad

definovat podle zákonu o odpadech (zákon č. 185/2001 Sb.) je odpadem „každá movitá

věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit.“1Tento zákon

dělí odpady na dvě základní kategorie – odpady ostatní a nebezpečné. Nadále se pak

dělí podle skupiny a druhu. K jejich evidenci slouží Katalog odpadů, který je jeden

z prováděcích vyhlášek k zákonu o odpadech a je součástí nejdůležitějších prováděcích

předpisů pro nakládání s odpady. Zákon o odpadech stanovuje především to, jak

předcházet vzniku odpadu, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti, zařadit

kam odpady dle svého druhu a kategorie spadají v rámci Katalogu odpadů.2

Odpad je neoddělitelnou součástí lidského života. V přírodě odpad téměř

nevzniká. Všechny nepotřebné věci v přírodě jako například mrtvé schránky organismů

či rostlin a výkaly slouží v další fázi jiným organismům, které je dále zpracovávají. Tato

látková výměna v přírodním ekosystému zapříčinila to, že odpad sice vzniká, ale je

opětovně využit dále, tedy se vůbec nevyskytuje. V lidském světě je pohyb odpadu

spíše jednosměrný.3 „U většiny známých výrob i spotřebních postupů vznikají vedlejší

produkty. Pokud výrobce nebo společnost neumí tyto vedlejší produkty dále zpracovávat

a využít, tedy zařídit do koloběhu společenské prospěšnosti, nazývá je odpadem.“4

1 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, § 3 odst. 1
2 KURAŠ, Mečislav. Odpady a jejich zpracování. Chrudim: Vodní zdroje Ekomonitor, 2014. ISBN 978-

80-86832-80-7. s. 29.
3 Aktuality | Masarykova Základní škola, ZŠ Brno [online]. Copyright © [cit. 2020-03-28]. Dostupné z:

http://www.maskola.cz/include/es/1_odpady2.pdf
4 KURAŠ, Mečislav. Odpady a jejich zpracování. Chrudim: Vodní zdroje Ekomonitor, 2014. ISBN 978-

80-86832-80-7. s. 13.
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„Podle druhé věty termodynamické je každý samovolně probíhající proces

spojen s růstem entropie.“5 To znamená, že nejde veškeré materiály a s nimi spojenou

energii stoprocentně využít, aby nevnikl žádný odpadní produkt. Pokud se nad tímto

faktem pozastavíme, nacházíme se blízko ke stavu, kdy se situace otočí a společnost

nebude odpad brát za druhotnou surovinu, ale odpad se stane jedním z hlavních zdrojů

surovin a přírodní zdroje zůstanou rezervou.6

Růst výroby je tedy doprovázen poškozováním životního prostředí. Všechny

odpady představují potencionální hrozbu tedy pro prostředí, ale také pro lidské zdraví.

Vyplývá to nejen ze vzájemného vztahu odpadů a prostředí, ale i povahy prostředí, do

kterého odpady vstupují. Jedním z příkladů může být rychlost odpadů vnikajících do

prostředí, rychlost jejich vzniku a jeho množství, které se postupně dostává do přírody.

Proto by mělo být hlavním cílem minimalizovat škodlivost výrobních procesů, zásahů

odpadu do prostoru či opětovnému využití odpadů.7


[…]


železné odřezky.

Moje výsledné dílo se tematicky a materiálně pojí s lesem. V pořadí třetí

realizaci jsem nazvala Letokruhy. Lesy pokrývají pouhých 30 % povrchu planety a jako

takové mají pro naší Zemi nedocenitelný význam. Mají na klima a jeho utváření značný

vliv – přijímají oxid uhličitý a produkují kyslík. Lesy jsou zdrojem cenných surovin,

vytěžené dřevo se využívá především jako palivo, ale také při výrobě nábytku a papírů.

Má práce je jakýmsi recyklovaným kusem stromu (jeho průřezem), kterému se

částečně vrátila jeho podoba. Letokruhy u stromu značí odžitá léta. V mé práci se

papírová léta nabalují, jako by pokáceným stromům ubývala. Každý letokruh

reprezentuje jeden strom, jeden celý les. Kovová konstrukce symbolizuje vyjmutí

stromu z jeho přirozeného prostředí, odtržení od matky země. Kovové nohy nahrazují

částečně kořeny stromu. Kmen je pevně sevřen ve dvou kovových obručích, které ho

drží. Práce je pojata jako symbol lesa.

Inspirací pro mě byla práce environmentální anglická umělkyně Julie Dodd,

která pracuje s recyklovaným materiálem. Hlavním dílem, které bylo ispirací pro

Letokruhy, bylo dílo Out of Palms Way, speciálně vytvořená osmidílná instalace

reagující na vyčištění velkých ploch, lesů, plantáží a rašelinišť v Indonésii, Malajsii a

Africe, které má nepříznivý dopad na naši plantu. To vše se děje kvůli poptávce po

palmovém oleji, a to způsobuje obrovské škody na životním prostředí. Sama jsem se

částečně inspirovala myšlenkou, avšak z větší části vizualitou jejích prací.
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9.3.1 Popis postupu tvorby

Různé noviny, časopisy a zbytky papírů jsem začala rolovat do sebe. Připevňovala jsem

k sobě je za pomoci lepicí pásky. Avšak pro lepší zpevnění celé role jsem jí postupně po

vrstvách provrtávala šrouby a podélně více slepovala. Posledních pár vrstev tvoří vlnitá

lepenka, která je již částečně součástí kůry. Tu jsem také nakonec přivrtala. Posléze

následovala železná konstrukce, která drží „pařez“ ve vzduchu. Podpůrné nohy

konstrukce tvoří kovové dráty a různé drobné kovové odřezky. Ty jsem navařila na dvě

kovové obruče nalezené v lese. Tyto obruče stahují válec dohromady.

Následně jsem začala vytvářet kůru. Tak je tvořená z papírových ruliček různé

tloušťky a velikosti, které jsem na konstrukci přilepovala za pomoci tavného lepidla.

Snažila jsem se udělat co nejvíce vrstev, aby kůra vypadala co nejrealističtěji.

Předposlední fází tvorby bylo zpevňování kovové konstrukce, která se musela zpevnit

kvůli váze papírové části. Zpevňovala jsem jí opět kovovými tyčkami. Poslední fází byl

barevný nástřik a nátěr kovové konstrukce. Tu jsem natřela na černo. Pařez jsem poté

nastříkala šedou a černou barvou, abych mu dodala sjednocený vzhled. Výsledná práce

má na výšku v nejvyšším bodě 74 cm, vzdálenost mezi nohama podstavce se pohybuje

kolem 90 cm a šířku má „pařez“ přibližně 47 cm.
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 Obrázek č. 22-23: Výsledná realizace, Letokruhy
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 Obrázky č. 24–28: Stručná fotodokumentace postupu práce, Letokruhy
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Závěr

Prvotním stimulem pro psaní mé bakalářské práce byl především zájem o tento materiál.

Využití odpadu a předmětů denní potřeby v umění jde v ruku v ruce s nárůstem jeho

tvorby. Čím více v průběhu let stoupá produkce odpadu, tím více mu veřejnost věnuje

pozornost. Umělci se snaží reagovat nejen na vrůstající tvorbu odpadu, ale i na sociální,

politické, kulturní a ekonomické změny.

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře v několika částech o významu

odpadu v umění. Na začátku práce jsem vysvětlila pojem odpad a věci s ním spojené.

Popsala jsem jeho historický vývoj a jak s ním v průběhu času lidé nakládali. Další část

mé práce poukazovala na vybrané umělecké směry a autory pracující s tímto

degradovaným materiálem, s předměty denní potřeby a produkty konzumní společnosti.

Reflektovala jsem zde vývoj podnětů, ale i účelů, motivací umělců k využití právě této

snadno dostupné pracovní hmoty. Práce nastiňuje počátky využití a první umělce, kteří

se začali o odpad a další nepotřebné předměty zajímat a využívat je ve svých pracích.

Postupně jsem zde popsala umělecké směry, jak jdou časově po sobě, jejich klíčové

znaky a stručný vývoj. Následně jsem se zmínila některý vybraných autorech, kteří

spadají pod tyto směry a je pro ně specifická práce s odpadovým materiálem a tento

zájem se odráží v jejich dílech. Jedná se o umělce a směry 20. a 21. století. Ve třetí části

se má práce vztahovala na směry jako Trash art, Eko art či DIY. Stručně jsem zde

vymezila rozdíly mezi Trash artem a Eko artem. Popsala jsem vliv fenoménu DIY na

soudobou společnost a představila jsem vybranou akci, která se tematicky pojí právě

k umělcům pracujícím s odpadovým materiálem.

Praktická část tematicky navazuje na předešlé kapitoly mé práce. Zaměřila jsem se na

využití odpadového materiálu při tvorbě vlastních realizacích. Vznikly takto tři

velkorysejší práce vztahující se svým námětem k jednotlivým vymezeným lokalitám.

Cílem praktické části bylo přeměnit degradovaný materiál v něco dalšího a dát mu nový

význam.
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