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 Počet bodů a klasifikace: 27 b. = A
Shrnutí a závěr:
Práce Nikoly Slabé se opírá o téma, kterému již bylo věnováno hodně pozornosti a je stále silnou
rezonanční plochou - otázka odpadu, recyklačního či ekologického přístupu k umění je často
zmiňovaným problémem a mnoho tvůrců se jím zabývá. I na naší katedře se podobným tématům
věnovalo několik dřívějších studentek. Práce Nikoly Slabé ve své teoretické části popisuje poměrně
široké spektrum přístupů a hledá souvislosti práce s odpadem u mnoha umělců, geograficky i
časově vzdálených. Šíře záběru je sjednocena tématem a vytváří tak kvalitní základnu na kterou lze
odkazovat a která může v budoucnu sloužit jako dobrý pedagogický nástroj inspirací. Práce je psaná
přehledným, jasně strukturovaným jazykem, někdy však až mechanicky v úvodech kapitol popisuje
známá fakta o vývojových uměleckých tendencích. V psaném projevu a předkládaných tvrzeních
tak zůstávají drobné rezervy. To však neplatí o praktické části práce. V ní Nikola Slabá představuje
trojici prací, velkorysých prostorových realizací, ve kterých prozkoumává terén asambláže a
materiálové recyklace. Je z nich cítit chuť pracovat na vlastním díle, objevovat možnosti a techniky.
Trojice vznikala postupně, v chronologickém řazení „vážka - město - letokruhy“. Na této ose je
dobře patrný exponenciální růst zkušenosti a autorské svobody. Vážka ještě nese tíhu realistického
zobrazení pomocí asociativní skladby předmětů, Město se však osvobozuje ve volnou
komponovanou deskovou hru aby na konci byl jasný a sebevědomý tvar Letokruhů, jako objekt
s jasnou výpovědí a sochařskou kvalitou. Jsem osobně velice rád za tvůrčí roznětku, kterou v sobě
Nikola Slabá objevila a přeji si vidět více jejich budoucích realizací.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Datum:

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:
(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně
podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti
zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.